1. Thel. 5.

**R**egis alexandri præſul Dionysius vrbis,  
Talia de scriptis rettulit hæreticis.

**H**æretorum ego scripta lego scrutorq; libenter,  
Omnia quæ tradunt præcipiuntq; suis.

D 5

*Arguere, ut proprio victos sermone, rebelles,*

*Noscere & a falsis dogmata vera queam.*

*Cuncta, ait afflatus d' uino numine Paulus,*

*Noscite, quod fuerit, ritè tenete, bonum.*

*I. Thess. 5.*

48. DE MARINO MILITE HIEROSOLYMITANO, qui delatus ex inuidia à collega, quod Christianus esset, quem se confessus erat coram iudice, & confirmatus ab Episcopo Theotecnō, capit is damnatus est.

Capite 12.

*Miles erat Solymæ, clarus Marinus, in vrbe*

*Cæsarea, & meritis auctus honore suis.*

*Inuidet huic meritum collega malignus honorem,*

*,, Inuidia est nullum maius in vrbe matum.*

*Clamat, hic est tanto miles non dignus honore,*

*Nang, suum Christo nomen & ipse dedit.*

*Hic, vbi Christicolam clara se voce fatetur,*

*Intrepidè temnit iudicis atq, minas.*

*Tres statuit iudex horas, vt dicat in illis,*

*Cæsar, an Christi numina sancta colat.*

*Judicis à solio dicit Theotecnus in ædem*

*Marinum, sanctus præful in vrbe, pium.*

*Confirmat multis animum dubitantis, & auget,*

*Ne timeat trepidus, verbera, flagra, necem.*

Postea

Postea firmatum deducit ad intima templi,  
     Edat ut hic fidei publica signa suæ.  
 Librum Euangelicum, gladiumq; ostendit eburnū,  
     Eligat vtrumuis quem velit ipse sibi.  
 Eligit oblatum librum, gladiumq; repellit  
     Marinus flagrans sanctus amore Dei.  
 Talibus hinc verbis præsul pius incitat illum,  
     Ut Christi constans cœlica regna petat.  
 Delige præ cunctis venturæ gaudia vitæ,  
     Gaudia præsentis mox peritura fuge.  
 Aeternam spera vitam, sic perge coronam  
     A Domino expectans, gaudia læta tibi.  
 Præsulis hac miles firmatus voce regressus  
     Iudicis ad sedem, talia dicta dedit:  
 Mefateor Christi seruum, non Cæsaris vñquam,  
     Quod sevus mandat, numina vana colam.  
 Est Deus æternus, cœli terraq; creator,  
     Qui supera gnatum misit ab arce suum.     ,,  
 Hunc ego adoro Deum, patrē, quem nomine gnati  
     Inuoco, non hominum numina falsa colam.     ,,  
 Hæc ubi constanti Marinus pectore dixit,  
     Abripitur, mortis supplicijq; reus.

49. DE ASTERIO CIVE ET S.E.-  
 natore Romano, cuius precibus ad De-  
 um, præstigiæ in immolandis hostijs,  
     apud Cæsaream Philippi, diuini-  
     tus patefactæ sunt, Ca. 103.

Asteri-

Asterius Roma ciuis clarusq; Senator,  
 Sanguine patritio nobilis atq; pius.  
 Edidit exemplum verae pietatis in vrbe,  
 Quæ notum à claro Cæsare nomen habet.  
 Quam Cæsar quondam præstans virtute Philippus,  
 Creditur ad Libani constituisse iugum.  
 Iordanis horrisoni qua prima fluentia resultant,  
 Et Panei vortex surgit ad astra poli.  
 Hic vbi vidisset gentili more bidentes  
     Offerri Sathanæ, tartareis q; Dijs:  
 Et nusquam subito appareret victimæ, in arca  
     Insidijs Stygij præstigijq; ducis.  
 At homines cæci statuebant, numinis illi  
     Diuinæ signum prorsus inesse rei.  
 Namq; modo occulto sursum quod victimatendat  
     Astriferum in cœlum, credula turba putat.  
 Asterius tanto gentes errore misertus  
     Constringi insidijs dæmonis ipse dolis.  
 Ad cœlum tendens oculosq; manusq; precatur,  
     Et fusis lachrymis talia verba refert.  
 „ Christe Deus, super omne potens, qui cuncta gubernas,  
 „ Qui genus humanum respicias atq; foues. (nas,  
 „ Aetherea es missus Gnatus qui patris ab arce,  
 „ Ut Stygij perdas regna tremenda lupi.  
 „ Nominis ad laudem patrisq; tuiq; reuelas  
 „ Dæmonis has artes præstigiasq; mali.  
 Sic ait: & pondus pia vota habuisse precantis  
     Certa dedit Dominus talia signa pio.

Aetherea

*Aethereas latam populus quam credit ad arces,  
Victima conspicuis reddit a fertur aquis.*

50. DICTVM DIONYSII EPI-  
scopi Alexandrini, de pœnis impio-  
rum perpetuis, & liberatione  
piorum, cap. 20.

**P**Ersecutores nostri in semetipsos tela ver-  
tunt. Insecutus est hos pestilens morbus  
& plaga terribilis, sed illos terribilior &  
grauior, quos nec spes erigit futurorum. No-  
bis vero hæc omnia exercitia quædam virtu-  
tis & fidei probamenta dicuntur.

Talia de pœnis dixit Dionysius Aphèr,  
In iusti meritas quas sine fine ferent.  
Quas sibi patrantes accersunt criminis sponte,  
Et iustos quænam gaudia læta manent.  
Quando viris tentant iustis inferre tyranni,  
In se conuertunt impia tela truces.  
Pestifer hic morbus sic nunc infestat, & vrit  
Multorum merito corpora fœdaluſ.  
Est q̄ magis tantò plaga hæc metuenda tyrannis,  
Nulla quod his vita spes melioris erit.  
Non crux illa diu, quam fert Ecclesia, durat,  
Pro cruce redditur gaudia læta pijs.  
Rebus in aduersis virtus exercita crescit,  
Iustorumq; fides fit magis aucta malis.

Lima

22

22

22

22

22

“ *Lima velut ferrum, sic aduersarius hostis  
Nos acuit, virtus languit hoste carens.* ”

51. DICTVM DIONYSII ALEXANDRINI de Nepote, quem quidem propter ingenium, eruditionem & pietatem, veneratus est & dilexit, sed doctrinam eius erroneam reprobavit, inquietus inter alia:

**I**N alijs quidem multis, etiam ego amplector & diligo Nepotem, vel pro fide sua, vel pro eruditione & studio scripturarū, & præcipuè exercitio psallendi: sed reuera plus omnibus, & amanda & præferenda est veritas, laudare oportet, & absq; inuidia amplecti, si quid rectè est dictum, discuti verò & discerni, si quid minus sanè scriptum est.

*De docto retulit Dionysius illa Nepote,  
Dogmata qui doctus falsa professus erat:  
Magno equidem doctum complector amore Nepo-  
Scripturæ gnarum psallere & arte bonum. (tē,  
,, Præ cunctis veri semper veneranda potestas,  
,, Veraq; sunt cunctis anteferenda bonis.  
,, Inuidia absq; decet reuerenter vera tueri,  
,, Laudibus & meritis tollere vera suis.*

*Quæ*

*Quæ verò specie fucosa dicta videntur,  
Doctis sunt rectè discutienda viris.*

52. DICTVM EIVSDEM DE  
Apocalyp. Iohannis.

**I**N hac, quia multa diuina sacramenta sermonibus conteguntur humanis, non tam iudicijs discernenda, quām fide credenda, & ideo non reprobo, quæ non intelligo, sed tantò magis admiror, quātò minus assequor.

*Talia de libro dixit Dionysius olim,  
Mystica Ioanni qui patefacta refert.  
Multæ sub humanis subsunt mysteria verbis,  
Quæ non iudicium, sed capit una fides.  
Non equidem reprobo, quæ non intelligo, verùm  
Hoc magis admiror, quò capio illa minus.*

53. EXHORTATIO GREGORII  
Episcopi Neocæsariensis in Ponto, ad duos fratres discordes inter se, & litigantes de stagno hæreditario, quod postea præcibus Gregorij. vt discordiæ occasio tolleretur, exiccatum est. Capite 25.

**N**OLITE, filioli, rationabiles animas promutis animantibus violare, fraternalm pacem quæstus cupiditate dissoluere, Dei leges, & naturæ pariter temerare.

*Quæ*

Quæ regio claro celebratur nomine Ponti,  
Progenuit fratres, numine dante, duos.  
Quos inter fratum velut est concordia rara,  
Materiam litis patria stagna dabant.  
Hos vbi Gregorius discordes audijt esse,  
His præsul cœpit conciliare modis:  
Filioli, cur sic animas ratione vigentes,  
Perditis in rebus, quæ ratione carent?  
Et causa quæstus, pacem quid soluitis almam?  
Fratres quam dulcem semper habere decet?  
Atq; Dei leges venerandas iuraq; sacra  
Natura rixis soluitis armigeris?  
Sic ait, & fratres stagni deducit ad oras,  
Hic, dicens, tollam iurgia vestra citò.  
Et genibus flexis palmas ad sydera tendens,  
Ad Dominum fundit talia vota precans?  
O Deus, ô clemens, lapsi susceptor Adami,  
Pœnas qui nostri criminis ipse leuas.  
Ad terram referens offensus verba recentem,  
Fructibus hinc tellus sis maledicta tuis.  
Te precor, vt sicces stagnum, tollasq; fluenta,  
Quæ fratres inter iurgia tanta cident.  
Non natet hic piscis post hac, sint omnia campus,  
Qui pecudes pascat, qui sata flaua ferat.  
Ne moueant fratres inter se prælia sœua,  
Ne stagni causa tot perijsse velis.  
His dictis, virgam stagni protendit ad oras,  
Moses vt quondam ad rubra fluenta maris.

Mo<sup>x</sup>

Mox aqua prona fluit celeri pede ducta sub imos  
 Fontes, mox cunctis hic vada siccata patent.  
 Fit stagnum rastri patiens, fit gramine abundans,  
 Atq; virens campus, qui lacus antè fuit.

54. DE SACERDOTE APOLLI-  
 nis conuerso ab eodem Gregorio  
 ad verum Deum in Alpibus.  
 cap. eodem.

Gregorius quondam fertur transisse per Alpes,  
 Tempore quo brumæ frigore cuncta rigent.  
 Hic iuga cum montis iam transcendisset ad alta,  
 Aggeribus niueis omnia plena iacent.  
 Alpibus in vastis non usquam rusticæ præsul,  
 Ad qua diuertat, commoda tecta videt.  
 Ast procul in luco prospexit Apollinis ædem,  
 Atq; humilis iuxta parvula tecta domus.  
 Phano quo responsa dedit consultus Apollo,  
 Hinc tulit Antistes commoda multa sibi.  
 Hanc præsul fessus sanctus diuertit in ædem,  
 Vnius & spacio noctis in æde manet.  
 Postmodo nulla dedit mendax oracula dæmon,  
 Tanta nec Antistes commoda, ut antè, tulit.  
 Multa ferat quamvis templo sua dona sacerdos,  
 Atq; litet sacris, admoueatq; preces.  
 Non tamen vlla dedit Dæmon responsa vocatus,  
 Sed velut iurdus statq; manetq; Deus.

Curtaceat subitò Dæmon, miratur, & orat  
Antistes causam noscere s̄epe dolens.

Te precor o fatur, quæ tanta si c̄ntia, nobis  
Reddunt quæ mutum te, in mea vota, Deum?

Quæso tuum quisnam sanctū iam numen adoret,  
Quisue tuo phano munera sancta ferat?

Si mihi non reddes toties responsa votatus,  
Pro meritis homines numina sancta colunt,

Hæc crebrò repetit phani cùm verba sacerdos,  
In somnis Dæmon talia dicta dedit:

Noscere quæ noua sint hæc nostra silentia, quæris  
Cur tibi responsum non velut antè feram.

In tua quo toties phani me vota vocabas,  
Iam mihi non licitum est introyisse locum.

Quærenti causam, phani me excludit ab antro,  
Gregorij aduentus, dixit, & ora p̄ij.

Dic ait, o nobis, quonam placabere dono,  
Tanti quæ misericordia est medicina mali?

Est, ait, hac medicina, iterum si suerit ille  
Gregorius phanum me subiisse meum.

Hic animi dubius phani tristis q̄ sacerdos,  
Gregorium sequitur, non remorante pede.

Hunc ubi detentum niuibus fortè esset adortus,  
Omnia sic orans, ordine facta refert.

Hactenus in phano nostro veneratus Apollo  
Clarus responsis auxilioq̄s suit,

Vnde ego sacratus Phœbi persæpe sacerdos  
Corporis & vitæ commoda multa tuli.

A 57

Ast vbi tu nostro noctem transegeris hospes  
In phano, est mutus redditus inde Deus.  
Mæstus vbi causam, taceat cur mutus Apollo,  
Quero, mihi dixit, te yetuisse loqui.  
Nunc ego te vir sancte precor, permitte, vt Apollo  
Responsum reddat, sueuit vt antè, mihi.  
Hoc tua te pietas moneat, nostrumq; facellum,  
Quod dedit hospitiū munera grata tibi.  
Gregorius phano gratus, nil ipse moratus,  
Dæmonio scripsit talia verba citò:  
Ad sedem redeas Dæmon, permitto, relictam,  
Et quæ consuesti facta malignus agas.  
Accipit hanc latus chartam, ponit q; sacerdos  
Idolum iuxta dæmonis inde sui.  
Hanc vbi legisset chartam consultus Apollo,  
Responsum fallax rursus, vt antè, dedit.  
Incipit hic recta phani ratione sacerdos  
Hæc animo secum sic reputare suo:  
Cogitur è phano noster discedere Apollo,  
Gregorij ad tanti iussa verenda viri.  
Nec trepidus dæmon redit huc, nisi iusserit ille  
Gregorius, tanta vir pietate Dei. (iop)  
Quanto igitur nostro est hic sanctus Apolline ma.  
Gregorius, cuius iussa verenda timet?  
Hinc foribus phani clausis contendit ad ædes  
Gregorij, pandens ordine cuncta viro.  
Hanc quoq; quæ fuerat data nuper epistola tradit  
Ephano ablatam dæmonis ante sui.

Atq; rogat supplex, sibi clemens monstret ut illum  
 Gregorius verum, quem colit ipse, Deam.  
 Ex cuius virtute Dei, gentilibus audet  
 Dicere, ut hæc faciant. quæ iubet ipse Dijs.  
 Enixè hoc peteret constans cùm sæpe sacerdos,  
 Gregorius tandem quod petit omne facit.  
 Cætibus ergo pjs iunctum pia dogmata tradens,  
 Instituit veri relligione Dei.  
 Fraudibus hinc mundi, Satanæq; errore relictis  
 Est mersus Christi nomine fonte sacro.  
 Claruit hic tanta post vir pietate fideq;  
 Gregorij extiterit præsul ut ipse loco.